






DAL PMPA
Highlight

DAL PMPA
Highlight



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  57Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Joelmir Arouche Oliveira; CPF: 919.891.403-00; Valor: R$ 522,24. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 965755

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2434/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066431 01 55 2023 4 00011 280 0010790 
98, expedida pelo Cartório do 1º Ofício do Registro Civil Das pessoas Natu-
rais – Belém/PA, do SD PM RG 43163 ADRIANO FRANCISCO LEITÃO NETO, 
expedida em 12 de julho de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 43163 ADRIANO 
FRANCISCO LEITÃO NETO, a contar de 06 de julho de 2023, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 965217
PORTARIA Nº 2379/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadu-
al nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 503/2023-CONJUR/3, de 
16 de julho de 2023, que anexa o Ofício nº 001189/2023-PGE-GAB, Belém, 
29 de junho de 2023, no qual o Sr. JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS – Procura-
dor Geral Adjunto do Contencioso, encaminha e recomenda o cumprimen-
to da Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Ordinária Processo nº 
0800682-34.2023.8.14.0200, ajuizada por CELSO DA SILVA MONTELO (CPF 
nº 318.251.502-06), em face do Estado do Pará e do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS. cujo objeto da 
demanda consiste na reintegração do Autor na folha de pagamento da PMPA.
No feito, foi deferido o pedido de tutela provisória de urgência, para SUS-
PENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 3377/2022 – DGP/SP/SCCMP, pu-
blicada no DOE nº 35.160 de 24/10/2022, transcrita para o BG nº 196, de 
24/10/2022, E DETERMINAR A REINTEGRAÇÃO DO AUTOR AO QUADRO 
DE INATIVOS DA PMPA, devendo os Requeridos promoverem o restabeleci-
mento da remuneração de inatividade (benefício de inatividade), no prazo 
de 60 (sessenta) dias. (PAE Nº 2023/732143);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 3377/2022-DGP/SP/SC-
CMP, publicada no Boletim Geral n° 196, de 24 de outubro de 2022-PMPA, 
a qual Excluiu a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 
15826 CELSO DA SILVA MONTELO, matrícula funcional nº 51268430/1, por 
Decisão Administrativa do Recurso de Reconsideração de Ato referente ao 
Processo de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 023/2014 – CorCPC.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 15826 CELSO 
DA SILVA MONTELO, matrícula funcional nº 51268430/1, em decorrência 
de Decisão Judicial, processo n° 0800682-34.2023.8.14.0200.
Art. 3º Ao Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA, encaminhar 
os Autos relacionados ao CB PM RG 15826 CELSO DA SILVA MONTELO, 
junto a publicação desta Portaria ao Instituto de Gestão Previdenciária e 
de Proteção Social do Estado do Pará (IGEPPS), para conhecimento e pro-
vidências de alçada.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 965218

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2014/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.380 do 
dia 28/04/2023; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Deivid Teodomiro Uchoa 
Velasco; CPF: 863.968.462-68; Valor: R$ 685,76. Leia-se: CB PM Deivid 
Teodomiro Uchoa Velasco; CPF: 863.968.462-68; Valor: R$ 685,76. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA.

Protocolo: 965495
ERRATA DA PORTARIA N° 053/2023 –CCC/PMPA; publicado no DOE 
n° 35.460 de 05/07/2023, PROT. Nº 959037; Onde se lê: 027/2007 – 
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. ANTÔNIO RODRIGUES CAR-
NEIRO; Leia-se: 068/2011 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. 
WALDINAR NUNES DA SILVA; Belém/PA, 20 de Julho de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos.

Protocolo: 965673
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 029/2020 – CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.158, DO DIA 21/10/2022, PROT. Nº 866487
ONDE SE LÊ: 20/10/2022 a 19/10/2023
LEIA-SE: 29/10/2022 a 28/10/2023
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 965353

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023/DL/PMPA
(PAE 2023/723510)
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994/0001-42, e a contratada: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 26.855.539/0001-16.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com notória especialização na 
capacitação de agentes do setor público na área de Licitações e Contratos 
Administrativo, objetivando a correta aplicação da Nova Lei de Licitações e 
Contratos, Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8832 - Capacitação dos agentes de segurança pú-
blica; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – 
pessoa jurídica; Plano Interno: 1050008832C;
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 (Recurso do tesouro).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CELPM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 965262

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 24/2023/DL/PMPA
(PAE 2023/723510)
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 24/2023/DL/PMPA, visando à contratação de pessoa jurídica com 
notória especialização na capacitação de agentes do setor público na área 
de Licitações e Contratos Administrativos, objetivando a correta aplicação da 
Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 19 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 965265

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 742/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO, TEN CEL PM, MF: 5600928-
2, do efetivo do (a) DITEL/EXPED; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Orde-
nador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 743/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL, TEN CEL PM, MF: 5755514/1, do efe-
tivo do (a) COR; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 744/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA, TEN CEL PM, MF: 57555811, do 
efetivo do (a) COR; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 745/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido JOÃO MÁRCIO DA C. B. ANDRADE NORONHA, TEN CEL PM, MF: 
5817641/1, do efetivo do (a) EMG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 746/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA, CEL PM, MF: 5374120-1, do efeti-
vo do (a) 33° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 747/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA, TEN PM, MF: 572005452, do 
efetivo do (a) 19° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Or-
denador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

DAL PMPA
Highlight


